本集團一般為其產品提供十二至二十四個月的保養服務。管理人員根據過往之保養索償資料，以及可能

顯示過往的成本資料或有異於未來所需費用之近期趨勢估計未來保養撥備之金額。

可能影響保養撥備估計的因素包括本集團提升生產力及質量的措施是否成功，以及零件及人工成本。

如保養成本與管理人員估計出現10%偏差，二零一零年度保養撥備的估計金額將高於或低於六百萬港元。

商譽減值

本集團至少每年評估商譽是否發生減值。這要求對分配了商譽的現金產出單元的使用價值進行估計。估

計使用價值時，本集團需要估計未來來自現金產出單元的現金流量，同時選擇恰當的折現率計算那些現

金流量的現值。商譽於二零零九年十二月三十一日的賬面金額是港幣146,856,000元（二零零八年：港幣

146,856,000元）。詳見附註20。

92
二零零九年十二月三十一日

T C L通訊科技控股有限公司

財務報表附註

7. 關鍵會計判斷及估計（續）
不確定估計（續）

遞延稅項資產

遞延稅項資產乃就未動用稅項虧損及可抵扣的暫時性差異確認入賬，惟以應課稅溢利可予抵銷該等可扣

減未動用稅項虧損的金額為限。釐定可予確認的遞延稅項資產的金額時，管理層須根據可能的時間安排、

未來應稅溢利水準利潤連同未來稅項計劃戰略作出重大判斷。於二零零九年十二月三十一日，有關已確

認稅項虧損的遞延稅項資產的賬面值為17,276,000港元（二零零八年：26,789,00港元）。於二零零九年

十二月三十一日的未確認稅項虧損金額為2,228,811,000港元（二零零八年：2,571,640,000港元）。進一

步詳情載於財務報表附錄37。

開發成本

開發成本乃按照財務報表附錄6所載有關適用於研究及開發成本的會計政策予以資本化。釐定將予資本化

的金額時，管理層須就預計未來資產產生之未來的現金收益、將予採納的折算率及預計利潤收益期間作

出假設。於二零零九年十二月三十一日，經計值的已劃撥開發成本的賬面值的最佳估計為44,171,000港

元（二零零八年：38,792,000港元）。

8. 經營分類資料
管理層考慮中國及海外分部業務之表現。呈報之經營分部收入來自手機及相關零配部件的研究、開發、

製造和銷售。本集團所有產品屬於同類性質，且風險及回報亦大致相若。

本公司並無合併經營分部，以組成上述之可呈報經營分部。

管理層分別獨立監察業務單位之經營業績，以為資源分配及表現評核方面作出決定。分部表現根據經營

溢利或虧損而評估，即經調整的稅前溢利或虧損。除研究及發展支出、可換股債券衍生部分公允價值之

變動及可換股債券利息預提外，調整的稅前溢利或虧損一貫基於集團經營利潤核算。

分類資產不包括於集團層面進行管理的商譽，遞延開發成本及遞延所得稅資產。

分類負債不包括於集團層面進行管理的可換股債券。

93

2 0 0 9 年 報

8. 經營分類資料（續）
內類銷售及轉移之交易參考銷售給第三方的市場售價進行。

截至二零零九年十二月三十一日止年度

 海外 中國大陸 綜合

 千港元 千港元 千港元

分類營業額：

外部客戶 3,873,503 487,383 4,360,886

內部銷售 367,574 3,426,243 3,793,817

 4,241,077 3,913,626 8,154,703

調整：

內部銷售抵銷   (3,793,817)

經營收入   4,360,886

分類業績 426,297 (80,229) 346,068

調整：

研究及發展支出   (247,113)

可換股債券衍生部分公允值之變動   (58,037)

可換股債券利息預提   (6,839)

稅前利潤   34,079

分類資產 4,058,109 2,499,514 6,557,623

調整：

商譽   146,856

遞延開發成本   44,171

遞延所得稅資產   17,276

資產總額   6,765,926

分類負債 4,189,582 1,481,643 5,671,225

負債總額   5,671,225

94
二零零九年十二月三十一日

T C L通訊科技控股有限公司

財務報表附註

8. 經營分類資料（續）
截至二零零九年十二月三十一日止年度

 海外 中國大陸 綜合

 千港元 千港元 千港元

其他分類資料：

分佔利潤或虧損：

 共同控制企業 – 59 59

 聯營企業 (31) (1,424) (1,455)

損益表內確認的減值損失 8,461 12,647 21,108

其他非現金支付的費用 8,173 – 8,173

物業、廠房及設備折舊 17,295 42,922 60,217

電腦軟件和知識產權攤銷 2,235 1,618 3,853

確認之預付土地租賃費 – 733 733

於聯營企業的權益 – 8,801 8,801

於共同控制企業的權益 – 3,992 3,992

資本開支 9,618 19,924 29,542

分類資本開支包括物業、廠房、設備及無形資產的添置，但不包括新增遞延開發成本。

95

2 0 0 9 年 報

8. 經營分類資料（續）
截至二零零八年十二月三十一日止年度

 海外 中國大陸 綜合

 千港元 千港元 千港元

分類營業額：

外部客戶 4,018,618 519,663 4,538,281

內部銷售 420,425 2,926,461 3,346,886

 4,439,043 3,446,124 7,885,167

調整：

內部銷售抵銷   (3,346,886)

經營收入   4,538,281

分類業績 302,136 (31,086) 271,050

調整：

研究及發展支出   (262,924)

可換股債券衍生部分公允值之變動   68,078

可換股債券利息預提   (39,959)

稅前利潤   36,245

分類資產 1,669,943 2,682,056 4,351,999

調整：

商譽   146,856

遞延開發成本   38,792

遞延所得稅資產   26,789

資產總額   4,564,436

分類負債 1,316,579 2,040,996 3,357,575

調整：

可換股債券   142,058

負債總額   3,499,633

96
二零零九年十二月三十一日

T C L通訊科技控股有限公司

財務報表附註

8. 經營分類資料（續）
截至二零零八年十二月三十一日止年度

 海外 中國大陸 綜合

 千港元 千港元 千港元

其他分類資料：

分佔虧損：

 共同控制企業 – (1,399) (1,399)

損益表內確認的減值損失 15,929 9,061 24,990

其他非現金支付的費用 30,811 – 30,811

物業、廠房及設備折舊 20,776 52,994 73,770

電腦軟件和知識產權攤銷 2,148 2,653 4,801

確認之預付土地租賃費 – 828 828

於共同控制企業的權益 – 3,934 3,934

資本開支 27,776 57,869 85,645

分類資本開支包括物業、廠房、設備及無形資產的添置，但不包括新增遞延開發成本。

截止二零零八年十二月三十一日及二零零九年十二月三十一日,無客戶銷售額佔總收入的10%或以上。

97

2 0 0 9 年 報

9. 收入、其他收入及收益
收入（亦即本集團營業額）指年內扣除退貨及貿易折扣後已售手機及相關配件及已提供服務的發票淨值。

集團內公司間的所有重大交易已於綜合賬目時抵銷。

本集團有關收入、其他收入及收益的分析如下：

 二零零九年 二零零八年

 千港元 千港元

收入

手機及相關零部件的銷售額 4,360,886 4,538,281

其他收入及收益

利息收入 39,357 23,837

補貼收入 5,882 567

增值稅返還* 43,855 37,401

增值服務收入 3,909 7,235

匯兌收益 19,930 124,830

處置物業，廠房及設備之收益 – 23

提前贖回可換股債券所產生之收益 44,614 57,444

出售專利權之收益 – 15,500

其他 12,417 6,554

 169,964 273,391

* 截至二零零九年十二月三十一日止年度期間，被認定為軟件企業的捷開通訊（深圳）有限公司可獲得已支付法
定增值稅率17%而實際稅率超過3%的部分的增值稅退稅。

98
二零零九年十二月三十一日

T C L通訊科技控股有限公司

財務報表附註

10. 稅前利潤
本集團的持續經營稅前利潤已經扣除╱（計入）下列各項：

  二零零九年 二零零八年

 附註 千港元 千港元

已售存貨成本  3,412,196 3,726,663

折舊 17 60,217 73,770

確認之預付土地租賃費 18 733 828

電腦軟件和知識產權攤銷 19 3,853 4,801

研究和發展支出：

 遞延支出攤銷 19 72,674 59,676

 本年度支出  174,439 203,248

  247,113 262,924

品牌管理費╱TCL品牌共同基金  784 5,664

按經營租賃就土地及樓宇的最低租金付款  26,431 16,910

核數師酬金  6,601 6,037

員工福利開支（包括董事酬金（附註12））：

 工資及薪金  396,287 403,346

 以股權支付的開支：

  購股權  3,767 22,480

  股權獎勵計劃  4,406 8,331

 公積金供款：

  定額供款計劃  29,584 27,567

  定額福利計劃 35 (1,036) 806

  433,008 462,530

應收貿易賬款的減值虧損  4,008 17,658

其他應收賬款的減值虧損  4,676 7,332

聯營企業的減值虧損  12,424 –

產品保用撥備 33 87,711 65,116

出售物業、廠房及設備的損失╱（收益）  480 (23)

99

2 0 0 9 年 報

11. 融資成本
融資成本分析如下：

 二零零九年 二零零八年

 千港元 千港元

須於五年內全數償還的銀行貸款及其他貸款的利息 28,875 18,338

貼現票據及保理應收貿易賬款的利息* 10,264 10,055

融資成本不包括可換股債券利息預提 39,139 28,393

可換股債券利息預提 6,839 39,959

融資成本總額 45,978 68,352

* 保理應收貿易賬款的有效利率為每月0.17%。

 根據香港會計準則第39號金融工具：確認及計量的規定，可換股債券利息按有效利率計算。該可換股債券的有
效利率為15%，到期收益率為5.709%。

12. 董事酬金及五名最高薪酬僱員
根據上市規則及香港公司條例第161條須予披露的本年度董事酬金如下：

 本集團

 二零零九年 二零零八年

 千港元 千港元

袍金 1,296 1,300

其他酬金：

 薪金、津貼及實物利益 4,756 4,585

 以股權支付的購股權費用 1,306 3,751

 公積金計劃供款 54 33

 7,412 9,669

以往年度，根據本公司的購股權計劃，若干董事按彼等向本集團提供的服務獲授購股權，其他詳情載於

財務報告附註39。購股權的公允價值在等待期間確認在損益表中，這些購股權的公允價值於授予日確定，

而在本年度財務報表中確認的金額包括在上述董事薪酬的資訊披露。

100
二零零九年十二月三十一日

T C L通訊科技控股有限公司

財務報表附註

12. 董事酬金及五名最高薪酬僱員（續）
(a) 獨立非執行董事

年內已付獨立非執行董事的袍金如下：

 二零零九年 二零零八年

 千港元 千港元

石萃鳴先生 180 180

劉炯朗先生 180 180

劉紹基先生 180 180

 540 540

以往年度，部分獨立非執行董事因向本集團提供服務而根據本公司購股權計劃獲授購股權，有關

詳情載於財務報表附註39。

(b) 執行董事，非執行董事及五名最高薪酬僱員

  薪金、 以股權
  津貼及 支付的購 公積金
二零零九年 袍金 實物利益 股權開支 計劃供款 酬金總額
 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

執行董事：
 李東生先生 130 – 148 7 285

 楊興平先生
  （於2009年4月1日任職） 97 1,558 758 – 2,413

 郭愛平先生
  （於2009年7月15日任職） 60 1,358 129 26 1,573

 劉飛博士
  （於2009年5月12日退休） 44 1,303 – 6 1,353

 于恩軍先生
  （於2009年7月15日辭任） 65 537 – 15 617

非執行董事：
 薄連明先生 120 – 76 – 196

 黃旭斌先生 120 – 37 – 157

 許芳女士
  （於2009年7月15日任職） 55 – 10 – 65

 王道源先生
  （於2009年7月15日辭任） 65 – 148 – 213

 756 4,756 1,306 54 6,872

101

2 0 0 9 年 報

12. 董事酬金及五名最高薪酬僱員（續）
(b) 執行董事,非執行董事及五名最高薪酬僱員（續）

  薪金、 以股權
  津貼及 支付的購 公積金
二零零八年 袍金 實物利益 股權開支 計劃供款 酬金總額
 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

執行董事：
 李東生先生 130 – 638 7 775

 劉飛博士 130 2,854 1,401 12 4,397

 王道源先生 130 – 638 – 768

 于恩軍先生 130 1,731 659 14 2,534

非執行董事：
 薄連明先生 120 – 267 – 387

 黃旭斌先生 120 – 148 – 268

 760 4,585 3,751 33 9,129

本年內，本集團概無訂立有關董事放棄或同意放棄酬金的安排。

本年內，五名最高薪酬僱員包括兩名董事（二零零八年：兩名），其酬金詳情列載於上文。

在本年度，本公司其餘三名（二零零八年：三名）非董事最高薪酬僱員的酬金詳情如下：

 二零零九年 二零零八年

 千港元 千港元

薪金、津貼及實物利益 5,773 7,705

以股權支付的購股權費用 454 1,803

公積金計劃供款 12 12

 6,239 9,520

102
二零零九年十二月三十一日

T C L通訊科技控股有限公司

財務報表附註

12. 董事酬金及五名最高薪酬僱員（續）
(b) 執行董事,非執行董事及五名最高薪酬僱員（續）

酬金屬於下列組別的非董事最高薪酬僱員人數如下：

 非董事人數和僱員

 二零零九年 二零零八年

1,500,001至2,000,000港元 1 –

2,000,001至2,500,000港元 2 –

2,500,001至3,000,000港元 – 1

3,000,001至3,500,000港元 – 1

3,500,001至4,000,000港元 – 1

 3 3

以往年度，一名非董事最高薪僱員按其向本集團提供的服務獲授購股權，有關詳情已於財務報告

附註39披露。該等已於損益表攤銷的購股權公平值乃於授出日期釐定，並已在上述非董事最高薪

僱員薪酬中披露。

13. 所得稅稅項
本集團

 二零零九年 二零零八年

 千港元 千港元

本年度

 撥備

  中國大陸 31 76

 以前年度低估

  法國 1,180 –

遞延稅項（附註37）

  中國大陸 10,967 6,509

  墨西哥 (1,104) 1,169

本年度稅項支出 11,074 7,754

103

2 0 0 9 年 報

13. 所得稅稅項（續）
本年內，本集團沒有計提香港利得稅，因為年內沒有源自香港之估計應課稅利潤（二零零八年：無）。香